
28 

 

Lampiran 1 

  Kisi-Kisi Instrumen Motivasi Belajar siswa  

No Variabel Indikator  
Peryataan  Jumlah 

soal Positif  Negatif 

1. Motivasi 
belajar 

Tekun dalam menghadapi 
tugas.  

1, 2, 4 3, 5 5 

Ulet dalam menghadapi 
kesulitan dalam masalah 
menghadapi pelajaran 
IPA.  

6, 8, 10 7, 9 5 

Menunjukan minat pada 
pelajaran IPA.  

11, 13, 
15 

12, 14 5 

Senang bekerja secara 
mandiri. 

16, 17, 
18, 19 

20 5 

Cepat bosan pada tugas-
tugas rutin paada mata 
pelajaran IPA. 

21, 23, 
24 

22, 25 5 

Dapat mempertahankan 
pendapatnya dalam proses 
pembelajaran IPA. 

26, 27, 
29 

28, 30 5 

Tidak mudah melepas hal 
yang diyakini bahwa itu 
benar 

31, 
34,35 

32, 33 5 

Senang mencari dan 
memecahkan masalah 
pada pada oembelajaran 
IPA. 

36, 37, 
38, 39 

40 5 

Jumlah Butir 40 
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Lampiran 2 

Angket Motivasi Belajar IPA 

Nama : 

No. Absen : 

Kelas : 

Hari/Tanggal : 

Aturan menjawab angket 

1. Berilah jawaban yang benar dan cocok dengan pilihanmu.. 

2. Jawabanmu jangan terpengaruh dengan jawaban temanmu. 

3. Berikan tanda check(√) sesuai dengan keterangan pilihan jawaban yang telah 

tersedia. 

Keterangan pilihan jawaban: 

SB : Sangat Baik 

B : Baik  

C : Cukup 

K : Kurang 

 

No Pernyataan Pilihan Jawaban 

SB B C K 

1 Saya mengerjakan tugas IPA dengan sunggu-sunggu. 

2 Saya menyelesaikankan tugas IPA dengan tepat waktu. 

3 Bagi saya adalah yang terpenting tepat waktu dalam 
mengerkan tugas tampa peduli dengan hasil yang saya 
peroleh.  

4 Setiap ada tugas yang diberkan saya lansung mengerjakanya.  

5 Saya tidak serius dengan tugas atau pun soal yang diberikan 
oleh guru. 

6 Jika nilai IPA saya jelek maka saya akan rajin belajar untuk 
mendapatkan nilai yang lebih bagus. 

7 Nilai IPA saya jelek, maka saya tidak mau belajar lagi 
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mendapatkan nilai yang lebih baik. 
8 Saya akan merasakan  puas ketika mampu mengerkan soal 

dan tugas IPA dengan nilai yang lebih baik. 
9 Jika ada soal yang sulit maka saya tidak akan 

mengerjakannya. 
 

10 Apabilah saya menemukan soal yang sulit maka saya akan 
berusaha untuk mengerjakannya 

11 Saya selalu mendengarkan penjelasan guru dengan baik. 

12 Saya lebih senang bicara dengan teman dari pada 
mendengarkan penjelasan dari guru. 

13 Saya selaluh bertanya pada guru tentang materi yang belum 
saya pahami. 

14 Saya malas bertanya pada guru tenteng materi yang belum 
saya pahami. 

15 Saya selaluh menjawab pertanyan yang diajukan oleh guru. 

16 Saya selalu mengerjakan sendiri tugas IPA yang diberikan. 

17 Saya selalu melihat conto dari teman untuk mengerjakan soal 
dan tugas IPA. 

18 Saya dapat menyelesaikan tugas IPA dengan kemampuan 
saya sendiri. 

19 Saya lebih senang mengerjakan tugas IPA bersama teman-
teman. 

20 Saya tidak perna mencontokan jawaban  milik teman dalam 
mengerjakan soal dan tugas IPA karena saya yakin dengan 
jawaban saya. 

21 Saya senang belajar IPA kerena guru mengajar dengan 
berbagai cara. 

22 Menurut saya kegiatan pembelajara IPA membosankan 
karena guru lebih banyak mencerama. 

23 Saya senang belajar IPA karena guru mengajar berdasarkan 
situasi sehari. 

24 Saya senang belajar IPA karena guru mengajarkan dengan 
membentuk kelompok.. 

25 Saya merasa bosan belajar IPA karena terus mencatat. 

26 Saya selalu memberikan pendapat saat diskusi. 

27 Jika ada pendapat yang berbeda maka saya akan 
menanggapinya. 

28 Saya tidak memberikan pendapat saat diskusi. 

29 Saya berusaha mempertahankan pendapat saya saat diskususi. 

30 Saya selalu gugup memberikan pendapata didepan teman-
teman. 
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31 Saya tidak muda terpengaruh dengan jawaban teman. 

32 Saya akan mengganti jawaban agar sama dengan jawaban 
teman. 

33 Saya selaluh ragu-ragu dalam menjawab pertanyaan. 

34 Saya yakin akan mendapatkan nilai terbaik karena saya 
mengerjakan tugas dengan baik. 

35 Saya mengerjakan tugas dan memiliki target nilai minimal 
diatas rata-rata karena saya yakin bisa mengerjakannya 
dengan benar. 

36 Saya tertantang untuk mengerjakan soal IPA yang dianggap 
sulit oleh teman. 

37 Saya senang mendapatkan tugas dari guru. 

38 Apabila ada soal yang belum dikerjakan maka saya akan 
mengerjakannya. 

39 Saya mencari sumber-sumber lainnya untuk 
menyempurnakan tugas yang saya kerjakan. 

40 Saya lebih senang mengerjakan soal yang lebih mudah dari 
pada yang sulit. 
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Lampiran 3 
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Lampiran 4  

LEMBAR UJI VALIDASI AHLI 

Butir Ahli 1 Ahli 2 Rater 1 Rater 2 Valid 

SB B C K SB B C K

1 √    √    4 4 Sangat Valid 
2 √    √    4 4 Sangat Valid 
3  √   √    3 4 Sangat Valid 
4 √    √    4 4 Sangat Valid 
5 √    √    4 4 Sangat Valid 
6 √     √   4 3 Sangat Valid 
7 √     √   4 3 Sangat Valid 
8  √    √   3 3 Sangat Valid 
9 √     √   4 3 Sangat Valid 
10 √     √   4 3 Sangat Valid 
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Lampiran 5 
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NO NAMA KS NO PERNYATAAN JUMLAH SKOR MAKS % % RATA KATEGORI

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 S N

1 ADRIANUS B. SAPUTRA A 01 4 4 1 3 3 3 2 3 3 4 4 3 3 3 4 3 3 4 4 2 3 3 4 3 3 2 3 4 2 3 3 2 3 3 4 4 4 3 3 3 125 160 78,125 termotivas i

2 ANGELA A. LAVEKA A 02 3 4 1 4 3 4 3 3 4 4 4 4 1 4 2 2 3 1 3 3 3 3 3 2 3 3 2 3 1 3 2 4 3 3 3 2 4 2 3 3 115 160 71,875 termotivas i

3 ALBERT PALDOJIN A 03 3 2 3 4 3 4 4 4 1 4 4 4 4 4 3 4 2 4 1 1 4 4 4 2 4 3 4 4 4 4 4 2 4 4 4 4 4 4 4 3 137 160 85,625 sangat termotivasi

4 ALTIANA JELEN A 04 4 3 2 3 1 3 2 4 2 4 4 3 2 4 4 4 3 3 4 2 2 3 3 4 2 2 4 3 2 2 2 1 2 4 4 3 3 4 2 1 114 160 71,25 termotivas i

5 BURHANSIUS SANUR A 05 3 4 2 4 4 3 4 3 4 3 4 4 4 3 4 3 3 4 3 1 4 2 3 3 4 4 3 3 2 3 3 4 3 3 4 3 4 4 4 4 134 160 83,75 sangat termotivasi

6 EATIANA F. ASMAN A 06 4 4 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 2 4 4 1 1 4 4 2 2 4 4 1 4 3 4 2 4 4 4 4 3 4 4 1 3 135 160 84,375 sangat termotivasi

7 BERGITA S. JERIMAN A 07 2 1 2 4 3 4 4 2 4 4 4 4 4 3 4 3 1 4 2 1 4 2 4 2 4 4 1 3 4 2 1 1 3 1 2 4 4 4 2 1 113 160 70,625 termotivas i

8 DOROTEA K. BOMBONG A 08 4 2 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 1 3 4 4 4 4 4 2 4 4 4 1 4 3 4 4 4 4 1 4 4 2 1 4 4 4 4 4 137 160 85,625 sangat termotivasi

9 ECANDRASIUS AGUL A 09 3 2 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 4 3 1 3 3 4 2 3 4 2 2 4 4 4 2 2 4 4 3 4 4 4 2 132 160 82,5 sangat termotivasi

10 FRANSISKA N. JEISMAN A 10 4 4 1 2 2 1 4 2 2 4 4 2 2 4 3 3 2 2 2 2 4 1 4 4 1 3 3 3 2 2 4 3 4 2 2 1 1 2 3 2 103 160 64,375 cukup termotivasi

11 FIRMINUS A. YOMA A 11 3 4 1 4 3 4 4 2 4 1 3 4 2 4 2 2 2 2 4 3 4 4 2 3 3 4 2 4 1 3 3 1 3 3 1 2 4 3 2 2 112 160 70 termotivas i

12 FLAFIANUS SHANDO A 12 3 1 4 2 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 4 4 2 4 4 4 4 2 4 4 3 2 2 4 4 3 2 1 2 4 3 1 127 160 79,375 termotivas i

13 GETRUDIS RYANTI A 13 3 3 1 3 2 4 4 4 2 3 4 3 4 3 3 3 3 2 4 2 4 1 3 4 2 3 4 2 2 3 3 3 2 2 2 2 4 2 4 1 113 160 70,625 77,1875 termotivas i

14 GERMANUS MBODI A 14 3 2 1 1 4 4 1 4 4 4 3 4 2 3 3 3 3 3 4 2 4 4 4 4 3 3 2 4 4 2 4 2 1 4 3 2 4 3 2 3 120 160 75 termotivas i

15 GUIDO J. MANTRA A 15 3 4 3 3 2 4 3 4 4 3 4 3 4 4 3 4 3 3 4 2 3 3 3 3 3 3 3 4 4 3 3 3 3 4 3 3 3 4 4 3 132 160 82,5 sangat termotivasi

16 HIRONIMUS NGGUNGGU A 16 4 3 4 3 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 4 3 1 3 4 2 2 4 3 3 4 2 3 3 3 4 4 3 2 3 4 3 3 130 160 81,25 sangat termotivasi

17 ILUMINATA ERNESTAKALA A 17 4 3 1 3 4 4 4 4 4 4 3 3 1 3 3 4 3 4 1 1 4 4 1 1 4 3 2 4 1 4 1 4 3 4 3 2 4 3 2 4 119 160 74,375 termotivas i

18 KARBIANUS MANGUR A 18 2 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 3 3 3 3 4 3 4 3 3 2 4 2 3 4 4 2 4 3 3 3 3 2 4 2 2 4 4 3 3 130 160 81,25 sangat termotivasi

19 KRESENSIA V. NGORDEN A 19 4 3 1 2 1 4 3 4 1 4 4 4 4 4 4 4 4 2 3 4 4 3 4 3 3 2 3 4 4 4 4 4 3 4 2 2 3 4 4 2 130 160 81,25 sangat termotivasi

20 LUSIANI G. SELA A 20 2 3 1 4 4 4 4 2 4 4 4 4 4 3 2 3 1 4 2 2 4 4 3 1 4 2 4 2 1 3 4 4 3 3 3 2 4 4 3 3 122 160 76,25 termotivas i

21 MAYOLUS Y. TARMAN A 21 2 3 2 4 4 4 1 4 4 4 3 4 1 4 2 3 1 2 3 3 4 4 2 1 2 2 1 2 4 2 2 4 1 3 2 2 3 2 3 2 106 160 66,25 termotivas i

22 MARIA K. JAIN A 22 4 4 1 4 3 3 4 4 4 3 4 3 4 4 3 3 3 3 2 2 3 3 2 2 3 4 4 4 3 3 3 4 3 4 3 2 4 3 3 3 128 160 80 termotivas i

23 METILDA TEWENG A 23 3 3 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 1 4 1 1 4 4 4 1 4 4 3 1 2 4 1 1 4 3 3 1 4 4 3 1 120 160 75 termotivas i

24 MARIA N. NIRDA A 24 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 3 2 4 4 2 3 4 4 2 4 4 4 1 2 4 3 4 4 4 2 2 4 4 3 1 137 160 85,625 sangat termotivasi

25 MAGDALENA O. MALSEN A 25 4 3 2 4 2 3 3 4 2 4 4 4 3 3 3 4 1 4 3 1 4 4 4 4 3 3 2 3 3 4 3 4 4 4 4 1 13 4 1 4 137 160 85,625 sangat termotivasi

26 NATALIA DELSARA A 26 4 4 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 1 4 3 1 4 4 3 3 4 4 4 4 2 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 144 160 90 sangat termotivasi

27 PAFLIANUS B. DASLIN A 27 4 4 2 3 3 3 1 4 4 3 4 3 3 4 4 3 1 2 3 1 1 2 3 4 4 3 2 4 4 2 2 1 3 1 3 4 3 2 4 3 114 160 71,25 termotivas i

28 PATRIS D. BATA A 28 3 4 4 3 3 4 3 4 4 3 3 4 3 3 4 3 2 4 2 2 4 2 3 2 1 4 1 3 1 2 1 2 3 1 4 3 3 4 4 2 115 160 71,875 termotivas i

29 QUIRINUS B. NAMOL A 29 2 4 1 3 4 4 4 4 4 4 4 4 2 4 3 3 4 2 4 3 4 4 2 3 4 4 3 4 3 4 2 4 4 4 4 1 4 4 4 2 135 160 84,375 sangat termotivasi

30 RODRIQUES ADFRUDIN A 30 3 4 3 1 3 4 4 4 3 4 4 4 4 2 3 4 3 4 4 1 4 4 4 4 4 1 4 3 1 4 1 4 4 4 4 4 4 4 4 1 133 160 83,125 sangat termotivasi

31 ROBERTUS JAMBRIS A 31 1 4 1 4 1 3 1 4 1 2 1 2 1 3 1 2 1 3 2 1 1 4 2 2 4 2 2 4 2 2 2 2 3 2 2 3 1 1 1 3 84 160 52,5 kurang termotivasi

32 TIOFILIUS DRAKMAN A 32 4 2 4 3 2 2 1 3 3 2 3 4 1 4 2 2 3 2 3 4 4 2 4 3 4 2 1 4 1 3 1 4 3 3 1 2 1 3 1 4 105 160 65,625 cukup termotivasi

33 VIVIANI LIGHANG A 33 4 3 3 3 4 4 3 4 4 2 4 4 2 3 2 3 2 4 2 1 4 4 2 2 4 4 4 4 3 4 1 4 3 2 2 2 4 4 2 4 124 160 77,5 termotivas i

34 YASINTA NAWUN A 34 4 3 4 1 4 4 4 4 4 4 3 4 3 3 2 3 4 4 3 3 3 4 4 3 3 4 3 4 4 4 2 3 4 4 4 3 4 4 4 3 139 160 86,875 sangat termotivasi

35 YAKOBUS JUNSE A 35 2 3 1 1 4 4 4 4 4 3 4 4 3 3 3 4 3 4 3 1 3 2 1 2 2 2 3 3 1 2 2 2 3 3 2 3 4 3 1 3 109 160 68,125 termotivas i

36 YOHANA D. PAINORAMA A 36 4 3 3 4 4 4 4 2 4 4 4 4 4 4 2 3 1 4 3 4 4 3 4 3 4 3 4 4 1 2 4 4 3 4 3 2 4 3 4 4 136 160 85 sangat termotivasi

JUMLAH S 117 115 75 114 114 132 119 127 122 127 134 132 106 127 110 116 88 119 104 71 123 118 111 94 120 111 101 121 90 111 90 109 113 115 103 89 135 123 106 94 125 160 77,06439

SKOR MAKSIMAL N 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144 144

PERSEN % 81,3 79,9 52 79,17 79,167 91,7 82,6 88,2 84,7 88,19 93,056 91,667 73,61 88,19 76 80,56 61,11 82,6 72,22 49,31 85,42 81,9 77,083 65,3 83,3 77,08 70,1 84 63 77,1 62,5 76 78,47 80 71,5 61,8 94 85,4 74 65 84

STANDAR DIVIASI 1,04 18,9 31 32,33 32,745 33,1 33,6 34 34,5 34,93 35,411 35,914 36,44 36,98 38 38,14 38,76 39,4 40,09 40,81 41,55 42,4 43,204 44,1 45 46,06 47,1 48,3 50 50,8 52,2 54 55,33 57 58,8 60,6 62 63,5 63 59 12,55

% RATA-RATA 77,1875

L
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Lampiran 7 

 

 

 

No NAMA SISWA 
1 ADRIANUS B. SAPUTRA 
2 ANGELA A. LAVEKA 

3 ALBERT PALDOJIN 
4 ALTIANA JELEN 
5 BURHANSIUS SANUR 

6 EATIANA F. ASMAN 

7 BERGITA S. JERIMAN 
8 DOROTEA K. BOMBONG 
9 ECANDRASIUS AGUL 

10 FRANSISKA N. JEISMAN 

11 FIRMINUS A. YOMA 

12 FLAFIANUS SHANDO  
13 GETRUDIS RYANTI 
14 GERMANUS MBODI 

15 GUIDO J. MANTRA 
16 HIRONIMUS NGGUNGGU 
17 ILUMINATA ERNESTAKALA 

18 KARBIANUS MANGUR  

19 KRESENSIA V. NGORDEN 
20 LUSIANI G. SELA 
21 MAYOLUS Y. TARMAN 
22 MARIA K. JAIN 

23 METILDA TEWENG 

24 MARIA N. NIRDA 
25 MAGDALENA O. MALSEN 
26 NATALIA DELSARA 

27 PAFLIANUS B. DASLIN 
28 PATRIS D. BATA 
29 QUIRINUS B. NAMOL 

30 RODRIQUES ADFRUDIN 

31 ROBERTUS JAMBRIS 
32 TIOFILIUS DRAKMAN 
33 VIVIANI LIGHANG 
34 YASINTA NAWUN 

35 YAKOBUS JUNSE 

36 YOHANA D. PAINORAMA 
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Lampiran 8 
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Hasil dokumentasi diatas diambil saat melakukan pengambilan data di kelas VIII  
SMPN SATAP Taga Laga Buru Tahun Pelajaran 2020/2021. 
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Lampiran 9 
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